
  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data come da segnatura                                                                                                                          

Amministrazione Trasparente 
Albo 

Sede-Atti 
 
 

OGGETTO: Decreto per l’avvio della procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali 

avente ad oggetto: RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E DI 

PROTEZIONE (RSPP). 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il D. Lgs 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 75/2017, ed  in  particolare  l’art.7 co. 5 e 6,  

 secondo cui le amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, possono conferire esclusivamente incarichi individuali, di 

natura temporanea  e  altamente  qualificata,  con  contratto  di  lavoro  autonomo  ad  esperti  

di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, salvi i casi espressamente 

previsti;   

TENUTO CONTO  che ai sensi del suddetto art. 7 co. 6, prima di ricorrere ad una collaborazione 

esterna, la istituzione scolastica deve preventivamente accertare l’impossibilità oggettiva di 

utilizzare risorse umane disponibili all’interno della propria organizzazione, idonee allo 

svolgimento della prestazione in oggetto;   

VISTO  il Decreto legislativo 81/2008 ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua 

fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce 

l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta i requisiti 

professionali richiesti per la figura di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del 

personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di 

prevenzione e protezione; 

VISTO   il Decreto Interministeriale n. 28 Agosto 2018, n.129, contenente norme relative al

 conferimento dei contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla scelta del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (R.S.P.P.); 

TENUTO CONTO che il regolamento di applicazione del D.Lgs 81/08 (D.I. n. 382 del 29/09/2008) 

prevede che, in assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e in 

possesso dei prescritti requisiti tecnico–professionali, l’incarico possa essere affidato ad un 

professionista esterno; 

VISTO    il regolamento sulle attività negoziale e per il reperimento, la contrattualizzazione e la  

retribuzione degli esperti esterni deliberato dal  Consiglio d’Istituto nella seduta del 

16/11/2023 con delibera n. 69; 

VISTA l’impossibilità di far fronte con risorsa interna, per la mancanza dei requisiti professionali 

richiesti; 
 

 
 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

97
 -

 0
9/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it


  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 
 

DECRETA  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio della procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali avente ad 
oggetto: RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E DI PROTEZIONE (RSPP). 

 
Art. 1 - Requisiti per la partecipazione, criteri per la selezione e compiti. 
Possono partecipare alla selezione gli esperti in possesso dei requisiti di cui al successivo Avviso di 
selezione. 
 
Art. 2 - Modalità di presentazione delle candidature 
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere redatta utilizzando il modello in calce (Allegato 1) 

corredato da: 

1.  la fotocopia del documento di identità; 

2.  il proprio curriculum professionale in formato europeo, datato, sottoscritto ed indicante l’espresso 

consenso al trattamento dei dati personali  

3.  eventuale autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza (in caso di candidature da parte  

di dipendenti pubblici).  

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni dipendenti 

da inesatte o incomplete  indicazioni  del  recapito  da  parte  del  concorrente  oppure  da  mancata  o  

tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo e/o del recapito indicato nella domanda. 

Saranno escluse dalla valutazione:   

  domande incomplete,   

  domande compilate su modelli diversi da quelli allegati,  

  domande prive del curriculum vitae,  

  domande pervenute oltre l’ora e la data di scadenza fissata 

La domanda, completa di ogni documento richiesto, dovrà pervenire al protocollo di questo Istituto, 

esclusivamente tramite PEC all’indirizzo dell’Istituto sais01200t@pec.istruzione.it entro il termine 

perentorio delle ore 23,00 del 24/03/2024. 

All’esterno della busta o nell’oggetto della email certificata dovrà essere riportata la seguente dicitura: 

"Avviso di selezione per il reclutamento di un  RSPP”. 

 

Art. 3 Durata e decorrenza del contratto  
L’incarico avrà la durata di un anno, eventualmente  rinnovabile a tre, a decorrere dalla data della  stipula 
del contratto.  
  

Art. 4 Compenso 
La misura del compenso complessivo è stabilita entro il massimale di  € 1.600,00 annuo 
omnicomprensivi di qualsiasi onere previdenziale, fiscale ed assicurativo ed eventuale IVA e sarà 
commisurata all'attività effettivamente svolta, debitamente documentata nonché del completamento del  
corso di  formazione/aggiornamento sull’antincendio,  comprensivo del  rilascio  degli attestati  finali 
spendibili ai sensi della normativa vigente e   del corso di formazione/aggiornamento per preposti, 
comprensivo del rilascio degli attestati finali spendibili ai sensi della normativa vigente.  
Tale importo comprende qualsiasi spesa sostenuta dall’esperto per lo svolgimento dell’incarico (trasferte 
e spese vive) nonché l’impegno reso per i sopralluoghi.  

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

97
 -

 0
9/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it


  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 

Nulla è dovuto per la eventuale  partecipazione  alle  riunioni  programmate  dalla  scuola  in  merito  alla 
realizzazione dell’incarico, in quanto tale attività rientra nell’incarico stesso. 

 

Art. 5 - Trattamento dei dati personali 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno 

trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela del trattamento dati D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e 

Regolamento UE/679/2016 (GDPR). 

 

Art. 6 - Tempi di pubblicazione degli avvisi 

L’avviso rimane pubblicato sul sito dell’istituto per almeno 15 giorni consecutivi. La data di fine 

pubblicazione coinciderà con la data termine di presentazione delle istanze di partecipazione. 

 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

Il Dirigente Scolastico nomina quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), per l'intervento in 

oggetto, se stesso, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 5 della Legge n. 241/90 così come 

modificato dalla Legge n. 15 del 2005. 
 

Vallo della Lucania, 09/03/2024 

         Il Dirigente Scolastico 

                                                                  Prof. Francesco Massanova 

          (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

sensi          dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93) 

 

 
 

 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

97
 -

 0
9/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it

